Público e às Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público.

2 - Mensuração dos componentes patrimoniais: as demonstrações contábeis foram elaboradas tendo por base o custo histórico das transações.

3 A Entidade recebeu, a título de transferências financeiras, o valor de R$ 35.750.210,39 (trinta e cinco milhões, setecentos e cinquenta mil, duzentos
e dez reais e trinta e nove centavos), conforme abaixo:

- Do Executivo Municipal: 
                                        Para execução orçamentária   R$ 34.834.168,19;
                                        Para pagamento de pensionistas   R$ 612.100,97;
                                        Para pagamento de inativos   R$ 303.941,23.

4 A Entidade concedeu, a título de transferências e delegações, o valor de R$ 4.433.445,79 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e três mil,
quatrocentos e quarenta e cinco reais e setenta e nove centavos), conforme abaixo: 

- Para o Executivo Municipal: 
                                       Transferências concedidas de bens móveis   R$ 22.250,00;
                                       Devolução de transferências recebidas   R$ 905.289,17.